[bookmark: _GoBack]（新政办〔2022〕18号）《区人民政府办公室关于新洲区全民科学素质行动规划纲要实施方案（2022-2025年）》起草说明
为提升全民科学素质，我区出台了《武汉市新洲区全民科学素质行动规划纲要实施方案（2022-2025年）》（以下简称《实施方案》），现将起草情况说明如下：
一、起草背景
按照《武汉市全民科学素质行动规划纲要实施方案（2022-2025年）》（武政办〔2022〕95号）要求，为全面安排部署“十四五”期间全区科学普及和科学素质建设工作，提升全民科学素质，我区以提高全民科学素质服务高质量发展为目标，以践行社会主义核心价值观、弘扬科学精神为主线，以深化科普供给侧改革为重点，全面普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法，营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好社会氛围，推动全区全民科学素质建设与经济社会协调发展，进一步擦亮“新洲科普”品牌，为打造“四区一高地”做出新的更大的贡献。
二、起草过程
区科协于7月底至8月初研究了我区全民科学素质行动相关工作，通过座谈、实地调研，形成了基本思路，并将调研座谈收集的资料进行了综合分析，从整体上把握该规划的编制要求。8月16日，区科协召开党组会议审议通过了《实施方案》初稿，并于8月底将《实施方案》初稿发至相关部门征求意见。经再次讨论研究、修改完善，报区人民政府审定后，形成《新洲区全民科学素质行动规划纲要实施方案（2022-2025年）》。
三、主要内容
《实施方案》主要分为四个部分。
第一部分：指导思想、基本原则和主要目标。
第二部分：全面实施科学素质提升行动，主要包括五个方面：
一是实施青少年科学素质提升行动，包含5项任务，分别是： 全面开展科学精神和科学家精神进校园系列活动；精准推进各阶段科学教育；提升教师队伍科学素质水平；实施科普教育学校建设行动计划；开展各类科学教育活动。
二是实施农民科学素质提升行动，包含3项任务，分别是：开展农村科普宣传教育主题活动；实施科普助推乡村振兴行动计划；加强农村科普基础设施建设。
三是实施城镇劳动者科学素质提升行动，包含2项任务，分别是：实施科普助推幸福生活行动计划；实施技能人才振兴计划。
四是实施老年人科学素质提升行动，包含2项任务，分别是：开展智慧助老行动；开展银龄科普行动。
五是实施领导干部和公务员科学素质提升行动，包含1项任务，即加强科学素质教育培训。
第三部分：深入推进重点科普工程，主要包括六个方面：
一是实现科技资源科普化工程，包含2项任务，分别是：推进院士科普工作室建设；推动科普服务社会化。
二是培育新洲区科普品牌。
三是提升科普信息化工程，包含2项任务，分别是：实施科技传播平台建设计划；实施科学传播能力提升计划。
四是推进科普基础设施建设工程，包含2项任务，分别是：加强科普主阵地建设；加强科普公共设施建设。
五是提升应急科普能力工程。
六是提升应急科普能力工程，包含2项任务，分别是：健全基层科普服务体系；加强科普队伍建设。
第四部分：加大组织保障力度，主要包括三个方面：
一是加强组织领导。
二是强化政策保障。
三是完善长效机制。

武汉市新洲区科学技术协会
2022年9月7日